supplicem, pater, ad petendam ab inimicis veniam offenditorum, tota vrbe circumagit: sane opportune: quippe, alii lapidibus, alii gladiis & ballistis instructi, variis locis inuisum caput ad necem operiebantur: quorum incensus dolor, & puniendo propositum, ceterum humilitate & Gasparis auctoritate subito mitigatum est. Ita, quod ferreus miles, audacia & robore ægre assecutus foret, ut aduersariorum iras atque impetus frangeret, id morbo subactus & Gasparis hortatu Christiana virtute ac submissione perfecit. Alium superbum & sanguinarium, truciique ore minaces gerentem spiritus, aduersa præter opinionem valetudo prostrauerat. Vtus occasione Gaspar, ad hominem, si qua posset leniendum simul & expiandum, clementer accedit, mulcere iracundiam, bona concordia & pacis, discordia mala; perpetuum è mutuis certaminibus angorem ac solicitudinem; Christianæ legis de reconciliacione vim ac necessitatem expromere. Ille, domita nondum asperitate sauitiaque, patrem auersatus, vltro cōtumelias ingerit, Deumque lacessit ipsum, abiret cum intempestiuia sapientia: nullo pacto velle se inultum excedere: neque ipsius Christi gratiā exstimationi ac dignitati præferre. hac & alia, militariter, impia verba jactanti, renidens amarum Gaspar, Itane? inquit. At qui nō ante crastinus occideret sol, quam tu plus quinques, & quidem frustra, sacerdotem inclames, nec vana cecinit. postera luce ante meridiē acri symptomate oppressus, posita repente ferocia, magnis vocibus Dei seruum ægrotus implorat, ac patum abfuit quin, ad supplicium sempiternum, temeratus ac folidus è vita discederet. Hæc & alia id genus, a Gaspare, cœlestis cuiusdam virtutis edita documenta. Præterea misti variis è nationibus ad eum desertores ac træfugæ, nec non schismatici ventitabant Abassini, Armenii, Georgiani, & ex Europa non pauci. quos ille, per summam lenitatem erepris opinionum erroribus, solemni titu piatos, restituebat Ecclesiæ. Ex iis unus, Ioannes nomine, in ipso conatu Gasparis adeundi, præclarum martyrii decus tulit. Germanus erat genere, in vrbe Colonia patre natus admodum locuplete; annumque iam decimum in oppido Turcarum Catifa, non longè ab Armuzianis finibus, pro Mahometano scse gerebat, tormentarii pulueris artifex, atque ob id ipsum gēti perearus. is, auditio Gasparis nomine, rebusque iis que Armuzia gerebantur; ab impio ministerio ad famulatum Christi, si Gaspar adjuaret, quam primum redire constituit. Id quo sine arbitris fierer, in atramenti librarii difficultate, sulphureum dilexit puluerem: ex eo diluto litteras ad Gasparem una eademque sententia, Latino, Belgico, & Franco sermone conscribit: vehe-

nienter optare se, modò apud Lusitanos tutò licet commorari, & in idipsum a Gaspare fidem accipiat; Armuziam venire, & Christo Domino per sacramentum pœnitentiæ satisfacere. eo nuntio Iesu Gaspar extemplo rescribit; fidenter accedat, sibi ac Lusitanis aduentum ipsius gratissimum fore. Hæc epistola, incertum eius fratre de qui perferendam acceperat, an alio quo casu, ab Catifano prefecto intercepta, Ioannis consilium prodidit. Confestim à Turcis de ipsis religione quæsitum. ille verò intrepidè sese Christianum fateri, atque ad omnia tormenta necemque pro Christi nomine pròptum ostendere. Inde furentibus Mahometanis, scđè lanatus atque dissestus, ad ultimum usque spiritum in veræ fidei confessione permanxit. Caput abscessum, & prælongo infixum hastili, Turç in arcis mœnibus posuere. Haud ita multo post, Lusitana classis Armuziam tenuit. millia duo circiter hominum eà classe vehebantur. eius turbæ totius animorum sordes Gaspar eluit solus, quod sacerdotes cæteri per eos dies in morbum incidissent. inde placato Deo Lusitanus ardenter ad Catifanum littus accessit, ac repentina descensione oppidum cepit, atque diripiuit. inter directionem Gasparis epistola apud Præfectū reperta. eo argumēto de Ioannis nece cognitum est. refixum extemplo caput, Armuziamq; accuratè transmissum Gaspar cum psalmodia & laudatione per honosificè condidit. Atque hæc ferme Dei seruus cum his, qui vel Christi censebantur nomine, vel quoquomodo ad jus ac ditionem Ecclesiæ pertinebant. Cum Saracenis autem & Arabibus, qui que ali pseudoprophetam sequuntur, cum ex occasione alias, tū vero sexu, ut diæcum est, feria maximè versabatur. Apud eos, contra quam in Iapone Xauerio, magnam illi pepererat existimatione perspecta & voluntaria viri paupertas, & in tantis animi bonis, tanta quedam erina, tantus corporis neglectus, tanta externi cultus habitusque tenuitas. Gratiā verò conciliarat comitas & mansuetudo, & super hæc, s̄generatibus Europæis per illum incussa religio, & exhaustis incolis pecuniae restitutæ. Augebat veneratioq; em, constans apud omnes de exitia illius sanctitate editisque miraculis rumor, ut eum Mahometani magnum Christianorum sacerdotem, atque adeò ipsum Ioannem Baptistam Zachariæ filium vulgo appellarent. Ergo ab iis patri, inter cætera, nouum etiam inusitatum honoris genus illud habitum est. media nocte, videlicet ob calores, illum nō modò in maximum Mahometis templū, (Coranum, id est rem sacram Arabes de ipso Mahometicae legi nomine appellant) quo Christianis hominibus pedem intulisse capitale est; sed etiam in ipsis templi fastigium perduxere frequen-

tes, magna luminum accensa vi, manum ipsius ac vestem subindo osculantes: neque abnuit ire Gaspar, quo gentis ritus ac superstitiones, refutandi gratia, certius propriusque cognosceret. Eadem fama permotus Armuzia Rex ipse, diuino impulsu paulatim in studium Christianæ religionis incubuit, atque in id ipsum viginti circiter millia traxit è multitudine, itemque è nobilitate nonnullos: neque ita multo post ad se Gasparem accessit, intrantiq[ue] nō assurrexit solùm, sed etiam in suamet sella diu renitentem sedere coegerit. Ad colloquium, cæteris arbitris consulto remotis, vñus interpres adhibitus Garzias Penna Lufitanus, fidelis vir, & soleris ingenio; Latinis pariter & Arabicis litteris eruditus. In eo congressu, cognita Regis voluntate, quominus inuisa proceribus foret, actum de coarguendis in publico cœtu & principum corona, vanitatis Mahometanæ fallaciis: dein condicuum catechismo tempus, ac sacro baptismati: & Gaspar, collaudato Rege, lætissimus abiit. eam rem (neque enim celari diutius potuit) sarrapæ ægre admodum passi, blanditiis primum ac precibus tentant Regem: aspernanti mox defectionem & arma, & iras Thomæ Persarum Regis magni denuntiant. Hasce comminationes, diuina tutela fretus & subsidio Lufitano, temnebat Rex. Cacizios insuper (quo nomine Mahometanae superstitionis antistites vocant) ausos in regia vestibulo de auita religione tenenda vociferari, confessim abigi lapidibus iussit, atque perpetuo mulctauit exsilio. Hactenus constantiam & fortitudinem Rex præsticit miram: sed matris ad extremum, intestina bella, patriæ excidium, occasum regni omni arre miserantis, obtestationes & lacrymas diutius ferre non valuit. Regis exemplū cæteri exemplo secuti. Aliquod deinde interjectis diebus, vocato tursum ad se Gaspari plus etiam quam antea honoris tribuit Rex. ingredienti ad scalas occurrit, ac dextram insuper apprehensam nivis genibus exoculari contendit. dein tarditatis purgandæ causa docuit, quanto in periculo res versaretur. Si pergaat de baptismo agere; domesticos tumultus ac seditiones, externa imminere bella. cedendum tempori, neque experiendam tanto discrimine vim. ubi primum atrox procella conciderit, & optata affulserit lux, se neque suis promissis neque patris optimi caritati ac studio defuturum. Interea, que alioquin ad rei Christianæ dignitatem & incrementum attineant, quantum præsentes difficultates ac tempora patientur, ab se cuncta nihilominus exspectet. Ad ea dicta Gaspar, magna nimirum spe delusus, ingemuit; hortatusque Regem est; ut Deo, cui nihil arduum, fideret; eiique totam rem ex animo commendaret, ipse item ab Rege digressus, contra nouas dæmonum